ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/633, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024.

Revoga Jornada Ampliada de Trabalho estabelecida pela Portaria n.º PMC/510, de 29 de dezembro de 2023.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a Lei n.º 4.256, de 27 de dezembro de 2023, e o Decreto n.º 7.721, de 29 de dezembro
de 2023,
 RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Jornada Ampliada de Trabalho, estabelecida pela Portaria n.º PMC/510, de 29 de dezembro de 2023, à servidora Layla Camila Gonçalves Inácio
Assis, matrícula 45691.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 18 de setembro de 2024.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 636626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/634, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024.

Designa servidoras que menciona.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260, de 28 de
dezembro de 2023; e
CONSIDERANDO o constante na Comunicação Interna PMC/SEFAZ/77/2024,
RESOLVE:
Art. 1º Designar as servidoras efetivas abaixo relacionadas para exercerem a função de confiança de Supervisor de Área:
I – Layla Camila Gonçalves Inácio;
II – Leandra Cristina Pereira.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 18 de setembro de 2024.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 636726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024

123/2024

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por seu Secretário Municipal de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e classificado(s)
no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário por Excepcional Interesse
Público para o exercício de função que especifica para as seguintes vagas: 01 vaga para Professor PEB II Artes.

NOME

CLASSIFICAÇÃO

FUNÇÃO

01

GERSON JOSÉ LOPES 7º

PROFESSOR PEB II-ARTES

Congonhas, 19 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3633

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
1

                               1 / 7

DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO

A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá  o prazo de 01 (Um) dia útil  para comparecer pessoalmente e apresentar, em conformidade às exigências do Edital n.º
01 / 2024,  a documentação ora discriminada, na Sede da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, sito a Rua Avenida Júlia Kubistchek , Nº 230 - Espaço JK -
Sala 310 - Quarto Andar  em Congonhas/MG, dia 23 de setembro às 9:00. O convocado também será notificado por correio eletrônico nesta data.

             Documentação:

Qualificação Cadastral do Trabalhador – Disponibilizado no site : http://consultacadastral.inss.gov.br
Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)
Carteira de Identidade (Original e cópia)
CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)
Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal
Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)
Prova de habilitação profissional (Se for o caso)
Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)
Certificado de reservista (Original e cópia)
Titulo Eleitoral (Original e cópia)
Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)
Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)
Registro civil de casamento (Original e cópia)
Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)
CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)
Comprovante de aposentadoria (se for o caso)
Declaração de bens ou declaração de imposto de renda

O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.

Congonhas, 19 de setembro de 2024

Antônio Mendes da Silva
Secretário Municipal de Planejamento

Código de Validação: 636826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/359/2023

Partes: Município de Congonhas X EMERSON FAUSTINO DE OLIVEIRA S/S LTDA. Constitui objeto do presente termo aditivo o acréscimo de 09 (nove)
vagas ao instrumento original, correspondendo a 25% (vinte e cinco por cento) do número original de vagas do contrato.Valor: R$ 30.145,14. Congonhas-
MG. Data: 18/09/2024.

Código de Validação: 636926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CERTIDÃO DE EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO

CERTIDÃO EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 001/2014 DA PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS-PREVCON

                                             Certificamos que a servidora Cristiane Elida da Silva, matrícula 2013-9557, cargo Professor e padrão PEB I, conta com um total de 9.070  (nove
mil e setenta) dias de efetivo exercício das funções de magistério, até 31 de agosto de 2024 , com as intercorrências a seguir especificadas:

1994 CEMEI- “PINGO DE GENTE”

Congonhas, 19 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3633

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
2

                               2 / 7

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 0 0 0 0 0 0 0 0 30 31 30 30 121 121

1995 E. M. “CONCEIÇÃO LIMA GUIMARÃES”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 18 321 321

1996 E. M. “CONCEIÇÃO LIMA GUIMARÃES”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 0 29 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 334 334

1997 E. M. “ENGº OSCAR WEINSCHENCK”/E. M. “JOSÉ CARDOSO OSÓRIO”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 0 0 0 23 11 30 31 31 30 31 30 30 247 247

1998 E. M. “DONA MARIANA SEABRA

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 0 0 0 30 31 30 31 31 30 31 30 30 274 274

1999 E. M. “DR. ANTÔNIO MOREIRA DE SOUZA E SILVA

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 0 7 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 312 312

2000 CEMEI-“PINGO DE GENTE”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 0 23 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 328 328

2001 CEMEI-“PINGO DE GENTE”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 333 333

2002 CEMEI-“PINGO DE GENTE”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 333 333
/

2003 CEMEI-“PINGO DE GENTE”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 0 26 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 331 331

2004 CEMEI-“PINGO DE GENTE”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 0 0 15 30 31 30 9 12 0 0 0 0 127 127

2005 E. M. “JOÃO OLYNTHO FERRAZ”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 333 333

2007 E. M. “ENGº OSCAR WEINSCHENCK”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 0 0 0 29 30 28 31 31 30 31 30 31 271 271

Lic. Saúde 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 3 0

2008 E. M. “ENGº OSCAR WEINSCHENCK”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 0 0 24 30 31 30 31 31 30 31 30 31 299 299

Lic. Saúde 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0

2010 E. M. “SR. ODORICO MARTINHO DA SILVA”

Congonhas, 19 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3633

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
3

                               3 / 7

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 0 0 0 5 31 30 28 31 30 31 30 30 246 246

Lic. Saúde 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 3 0

2011
E. M. “JOÃO OLYNTHO FERRAZ”

/ E. M. “ROSÁLIA ANDRADE DA GLÓRIA”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 0 14 31 30 31 30 31 31 30 30 30 31 319 319

Lic. Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0

2012 E. M. “ROSÁLIA ANDRADE DA GLÓRIA”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 29 31 25 31 27 31 30 29 28 27 31 350 350

Lic. Saúde 0 0 0 5 0 3 0 1 1 3 3 0 16 0

2013 CEMEI- “PINGO DE GENTE”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 30 29 31 30 26 31 30 29 30 28 353 353

Lic. Saúde 0 0 1 1 0 0 5 0 0 2 0 3 12 0

2014 CEMEI- “PINGO DE GENTE”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 30 30 31 25 31 359 359

Lic. Saúde 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 5 0 6 0

2015 CEMEI- “PINGO DE GENTE”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 21 31 20 31 30 31 21 30 31 30 31 338 338

Lic. Saúde 0 7 0 10 0 0 0 10 0 0 0 0 27 0

2016 CEMEI- “PINGO DE GENTE”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 29 30 30 26 30 30 31 30 31 30 31 359 359

Lic. Saúde 0 0 1 0 5 0 1 0 0 0 0 0 7 0

2017 CEMEI- “PINGO DE GENTE”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

2018 CEMEI- “PINGO DE GENTE”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

2019 CEMEI- “PINGO DE GENTE”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 29 30 29 31 30 29 31 30 31 360 360

Licença
Acompanhamento

0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0

Lic. Saúde 0 0 0 1 1 1 0 1 0 0 0 0 4 0

2020 CEMEI- “PINGO DE GENTE”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 29 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 366 366

2021 CEMEI- “PINGO DE GENTE”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 26 27 31 357 357

Lic. Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 3 0 8 0

Congonhas, 19 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3633

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
4

                               4 / 7

2022 CEMEI- “PINGO DE GENTE”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

2023 CEMEI- “PINGO DE GENTE”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

2024 CEMEI- “PINGO DE GENTE”

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total Efetivo Exercício

Regência 31 29 31 25 31 30 31 31 0 0 0 0 239 239

Lic. Saúde 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0
.

RESUMO

Regência 9.070

EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DO MAGISTÉRIO 9.070

Licença para tratamento de saúde 97

Licença acompanhamento a pessoa da família 01

TOTAL 9.168

OBSERVAÇÕES:
Certidão elaborada em cumprimento à Resolução nº 001/2014 da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, publicada no Diário Oficial Eletrônico nº 1.056 de
09/07/2014.
Consideram-se como efetivo exercício do magistério os períodos de afastamento conforme o que dispõe o artigo 28 da Lei Municipal nº 3.407/2014.

Congonhas, 19 de setembro de 2024

           Léa Maria Resende                                                        Elisângela Pereira da Fonseca Lopes
Responsável pela expedição da certidão                                     Secretário Municipal de Educação

Alessandra Tavares Amaral
Superintendente de Administração

Código de Validação: 637126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/313/2023
Partes: Município de Congonhas X Associação Evangélica Beneficente de Minas Gerais. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo de
vigência do contrato por mais 12 meses, com início em 11/09/2024 e término em 11/09/2025. Valor: R$ 1.300.000,00. Data: 02/09/2024.

Código de Validação: 637226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE LICITAÇÃO DESERTA – FUMCULT
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº FUMCULT/006/2024

O Agente de Contratação Geralda Maria Soares Resende, responsável pela condução do processo de Dispensa Eletrônica supracitado, nomeado pela portaria nº
PMC/248,de 21 de junho de abril de 2024, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o art.71, caput, da lei14.133/2021, DECIDE: Declarar como
DESERTA a sessão pública eletrônica da Dispensa de Licitação nº FUMCULT/006/2024, em referência, por não ter sido anexado na plataforma BLL - Bolsa de
Licitações da Brasil, nenhuma empresa proponente interessada no certame licitatório, conforme dia e horário definidos  pelo Edital  de convocação, divulgados nos
veículos de publicidade (Diário Eletrônico Oficial do Município de Congonhas- MG e na plataforma BLL- Bolsa de Licitações do Brasil), acordante estabelecido para
a modalidade licitatória e acartado aos autos Processo para vistas.

Lana Mércia Brasil Duarte Dias da Castro- Diretora- Presidente da FUMCULT.
17/09/2024.

Congonhas, 19 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3633

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
5

                               5 / 7

Código de Validação: 637326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

RESOLUÇÃO FUMCULT Nº. 035, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre a entrada gratuita aos participantes da Caminhada/Corrida do ConVidaAtiva nas dependências do Parque Balneário da Cachoeira de Santo
Antônio no dia 22 de setembro de 2024.

A Diretora Presidente da FUMCULT, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 28, inciso XVIII, da Lei Municipal 2.960, de 07 de maio
de 2010 e,

Considerando que a Administração, visando proporcionar aos participantes do Projeto a realização da Caminhada/Corrida do ConVidaAtiva,

RESOLVE:

Art. 1º Fica franqueada a entrada aos participantes da Caminhada/Corrida ConVidaAtiva, nas dependências do Parque da Cachoeira no dia 22 de setembro de
2024.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 19 de setembro de 2024.

Lana Mércia Brazil Duarte Dias de Castro
Diretora Presidente da FUMCULT

Código de Validação: 637426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N. º PREVCON/ 084/2024
Concede aposentadoria voluntária por idade.

                                    O Diretor Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais que lhe confere o inciso VII do
artigo 13 da Lei Municipal n. º 4.259, de 28 de dezembro de 2023 e alterações,
                        RESOLVE:
                        Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, nos termos do artigo 40, § 1º, inc. III,
"b" da CR/88, com redação dada pela EC n.º 41, de 19 de dezembro de 2003 e artigo 23 da Lei Municipal n.º 2.679, de 08 de janeiro de 2007 e alterações, à
Maria Silvestre da Silva, servidora pública municipal, matrícula 46901, cargo efetivo de Auxiliar de Obras e Serviços, lotada na Secretaria Municipal de Obras,
padrão/símbolo de vencimento “EF1/40-16”, processo administrativo PREV/085/2024, a partir de 19 de setembro de 2024.
                        Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                        Congonhas, 19 de setembro de 2024.

Wellington José Avelar da Silva Oliveira Motta
Diretor Presidente da PREVCON

Código de Validação: 637526

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social

Congonhas, 19 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3633

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
6

                               6 / 7

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Câmara Municipal de Congonhas
FUMCULT
PREVCON

7

Congonhas, 19 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3633

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		clever.junior@congonhas.mg.gov.br
	2024-09-19T15:09:07-0300
	Clever da Conceição Junior